REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E OBILIQIT
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RREGULLORE(KO)NR. 01

/2022 PER FILLIMIN DHE MBARIMIN E
ORARIT TE PUNES SE B

IZNESEVE NE KOMUNEN E OBILIQIT

Obiliq , Qershor 2022



Né bazé té nenit 11 dhe 12 paragrafi 12.2 nen c) té Ligjit pér Vetéqeverisien Lokale, nr.03/L-040,
nenit 40 t& Ligjit pér Tregtiné e Brendshme, nr.2004/18, dispozitave té Ligjit pér Ndryshimet dhe
Plotésimet e Ligjit pér Tregtiné e Brendshme, nr.04/L-005, dispozitat e nenit 29 té Ligjit pér
Kundérvajtje, nr.05/L-087, Nenit 22 té Ligjit Pér Mbrojtje nga Zhurma me nr.2/L/102 né
mbéshtetje edhe té nenit 38 pika -1/3 nenit 83.pika 7, nenit 89 té Statutit t& Komunés sé Obiligit
nr.-1-34/2016 té datés 25/04/2016 dhe nenit 50 te Ligji nr.05/L- 031 Pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, Kuvendi i Komunés sé& Obiligit , né mbledhjen e mbajtur mé
29.06.2022, miratoi kété:

RREGULLORE
PER FILLIMIN DHE MBARIMIN E ORARIT TE PUNES SE

BIZNESEVE NE KOMUNEN E OBILIQIT

DISPOZITAT E PERGJITHESHME

Neni 1
Qéllimi
Me kété Rregullore pércaktohet fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés né lémin e tregtisé dhe té

aktiviteteve tjera: hoteleri, zejtari, prodhimtari dhe shérbime tjera t& organizimit afarist dhe
biznesoré né territorin ¢ Komunés sé Obiligit .

Neni 2




Pérkufizimet Pérkufizimet dhe termat g& pérdorén né kété Rreguliore jané té pércaktuara dhe té
gartésuara né dispozitén e nenit 2 té Ligjit pér Tregting e Brendshme, nr. 2004/18, si dhe nenit 1. t&

Ligjit nr. 04/L-005 pér Ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit nr.2004/18 pér Tregtiné e Brendshme.

Neni 3
Orari i punés

1. Orarii punés nénkupton periudhén kohore fillimin dhe mbarimin e punés,

2. Orari pér fillimin dhe mbarimin e punés, i pércaktuar mé kété Rregullore, duke pérfshiré
edhekohén e pushimeve ditore, duhet t& vendoset né hyrje apo né vend t& dukshém t& objektit
né té cilin kryhet veprimtaria e biznesit.

3. N& orar t& punés duhet cekur ditét kur nuk punchet.

4. Pé&r arsye té jashtézakonshme, si dasma, vdekje, fatkegési té ndryshme etj, bizneset q& nuk
punojné duhet qé informacionin pérkatés detal ta véné né vend té dukshém té biznesit.

Neni 4

Respektimi i orarit té punés

Bizneset dhe veprimtarité tjera afariste, né pajtim mé nenin 1 té késaj Rregulloreje, jané té
obliguara t'i pérmbahen orarit té punés & pércaktuar ma katé Rregullore,

Neni 5

Periudha e llogaritur verore dhe dimérore




Orari i punés pércaktohet né bazé t& llogaritjes verore dhe dimérore t& kohés, né intervale
kohore:

1.1. Periudha verore fillon mé 1 prill dhe mbaron mé 30 shtator té vitit,

1.2. Periudha dimérore fillon mé 1 tetor dhe mbaron mé 31 mars té vitit.

ORARI | PUNES SIPAS VEPRIMTARIVE AFARISTE-EKONOMIKE

Neni 6
Veprimtarité e dyganeve zejtare dhe shérbyese

Fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés né dyganet zejtare dhe ato shérbyese, do té jeta:

L.1. Periudha verore, prej orés 8:00 deri né orén 20:00,
1.2. Periudha dimérore, prej orés 8:00 deri né orén 19:00.

Gjell&toret dhe gebaptoret punojné ¢do dité té javés:

2.1. Periudha verore, prej orés 6:00 - 22:00,
2.2, Periudha dimérore prej orés 7:00 - 21:00.

Ditén e diele dyqanet zejtare nuk do t& punojné, pérveg: gjellétoreve, gebaptoreve, salloneve t&
ondulimit, floktoreve, autolarjeve dhe pikave té shitjes sé shtypit ditor.

Pishinat gjaté periudhés verore punojné nga ora 8:00 deri né ora 20:00, ndérkaqg pér zgjatjen e
orarit té punés béhet pagesa 10,00 euro Pér ¢cdo oré té zgjatur té punés, sipas procedurés tek
Drejtoria e Ekonomisé, Financave dhe Zhvillimit dhe lejes sé& vecante té saj, si tek rastet e tjera té
zgjatjes sé orarit t& punés.

Institucionet bankare, kompanité e sigurimeve dhe agjencité turistike fillojné me puné né ora
8:00 deri né ora 17:00, ndérkaqg ditén e diele nuk punojné.

Furrat e bukés punojné ¢do dité né té dy sezonet, duke filluar prej orés 7:00 e deri n& ora 23:00.
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7. Nése kérkohet orar mMé i zgjatur veprohet sj né pikén 4 ta kétij neni.

Neni 7

Qendrat tregtare, marketet, vetéshérbimet dhe dyganet tiera tregtare ushgimore dhe jo ushgimore

1. Orariipunés ng gendra tregtare, vetéshérbime, minimarkete, Supermarkete, hipérmarketedhe
dygane ushqgimore, do té jeta:

1.1. Perjudha verore, prej arés 7:00 — 23:00,
1.2. Periudha dimérore, prej orés 8:00 - 23:00.

2. Orarii punés né dygqanet tregtare té tekstilit, dyganet e képucéve, librarits, dyganet e pajisjeve
teknike shtépiake “teknikés sé bardha”

2.1. Periudha Verore, prej orés 7:00 - 21:00,
2.2. Periudha dimérore, prej orés 8:00 - 20:00.

3. Ditén e fundjaves (té dielave) te giitha veprimtarit nga paragrafi 1 dhe 2 ta kétij neni, orari i
Punés do té fillojé nga ora (9.00 dhe do ta mbaroj né ora 18.00 . Kéto veprimtari Nga natyra e
punés dhe me leje té Posagme té cilén e I&shon DEFZH-ja mund t& punojné deriné ora 23.00,

4. Veprimtarit si nga paragrafi 1 i kétij neni mund te punojné té dielsn e fundit para festave:
bajramit, pashkéve, krishtiindjeve dhe vitit te rj;

Neni 8
Ndérmarrjet prodhuese, ndértimore dhe depot tjera

1. Orari i punés ne depo té artikujve ushqimors, depo té materialit ndértimor, ndérmarrjet gé
merren me prodhimin e betonit, si dhe ta ndérmarrjet tjera prodhuese, do té jeta:

1.1. Periudha verore, prej orés 7:00 - 18:00,




1.2, Periudha dimérore, prej orés 8:00 - 17:00.,

Ditén e diele dhe gjaté ditéve ta festave, depot nuk punojné,

Orari i punés ng ndérmarrjet ndértimore (ndértimi i ulst dhe j larté), do té jets:

3.1. Periudha verore, prej orés 7:00 - 18:00,
3.2. Periudha dimérore, prej orés 8:00 - 17:00.

Pagesa éshte 10,00 euro pér ora Pune té zgjatur,

Neni 9

Veprimtarité hoteliere: motelet, restorantet dhe kafeneté

Tek hotelet dhe motelet mund té punojné pa ndérprerg vetém me sh&rbimin e recepcionit
{bujtinat, fietjet) por duke kufizuar tg glitha shérbimet tjera .

Orari i punés né restorante, kafene éshts Njéjté né té dy sezonet dhe fillon prej orés: 7:00 -
24:00.




6.

®

w

Pér zgjatjen e orarit sipas paragrafit 4, bizneset duhet té marrin pélgim pér téré sezonin brenda
njé viti, prané Drejtorisé se Ekonomisé, Financave dhe Zhviilimit.

Pérjashtim nga paragrafi 1. 2. 3. 4 i kétij neni, béjné objektet hoteliere t& cilat gjinden né aférsi
té objekteve té banimit né té cilat organizohet program i gjallé muzikor apo me audio-video,
programi nuk mund t& mbahet pas orés 23:00.

Pér tu pajisur me P&lgim nga Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim duhet té bshet
kérkesé pér zgjatjen e orarit t& punés 72 oré mé herét, ndérsa me Aktvendim pér zgjatjen e
orarit t& punés DEFZH-ja njofton Inspektorét Komunal dhe Stacionin Policor n& Obilig 48 oré mé
paré.

Veprimtarité& e lartcekura t& nenit 9 né zgjatien e orarit t& punés ku mund té pérdoret muzika,
inspektorét Komunal me vendim pércaktojné se zhurma nga mbajtja e muzikés nuk tejkalon
nivelin e lejuar né mjedise, sipas ligjit pér mbrojtje nga zhurma Nr.02/L-102. Mbikgyrjen pér
aplikimin e kétij ligji dhe akteve plotésuese normative qé dalin nga ky ligj, e kryejné inspektorét
komunal t& Mjedisit.

Pér vazhdimin e orarit t& punés duhet paguar taksén shtesé né vleré prej 10 € pér oré pune
shtesé.

10. Veprimtarive té lartpérmendura, nuk iu lejohet sh&rbimi pér mysafire jashté objektit pas orés

24:00.

Neni 10

Veprimtarité e kafe-bareve, disko-kiubet, internet-kafet dhe fitneset

1. Orariipunés né kafe-bare dhe disko-klube, &shté i njsjte par t& dy sezonet, filion n& orén 7:00

dhe mbaron né orén 24:00;




2. Orarii punés ng kafe-bare dhe disko-kiube, &shté i njéjté pér te dy sezonet, filion na orén 7:00
dhe mbaron né orén 23:00 né zonat urbane t& aytetit;

3. Orariipunés PEr kiubet e natés ésht j Njéjté né té dy sezonet, fillon prej orés 21:00 dhe mbaron
né orén 2:00 (t& méngjesit);

4. Orariipunés Périnternet - kafe dhe fitneset, fillon na orén 8:00 dhe mbaron né orén 23:00.

Neni 11
Stadiumet dhe palestrat sportive

Stadiumet e improvizuara té futbollit dhe palestrat sportive PUNojné sipas orarit,
Orarii punés 9:00 deri na ora 24:00 éshts i njéjté né dy sezonet.

Neni 12
Ruajtja e rendit dhe getésisé

1. Veprimtarive t& Parapara né nenet 8, 9, 10 ghe 11 té& késaj Rregulioreje gjaté orarit ta punés,
nuk iu lejohet na ¢farédo forme, t& prishin getésing e Qytetaréve qé banojné ne aférsi t&
lokaleve ku ushtrohet veprimtaria.

programit, programi nuk mund té vazhdojé pas oras 24:00.




Neni 14
Veprimtarité e tregjeve

Orari i punés pér tregjet e aytetit dhe tregjet e lokaliteteve éshté:

1.1. periudha verore, prej orés 6:00 — 19:00,
1.2, periudha dimérore, prej orés 7:00 — 18:00.

Tregu i gjelbér dhe ai i sendeve té tjera tregtare (si dite tregu) punon ditén e hana ndérkaq nuk
do té punojné ditéve t& festave, t& pércaktuara ma ligjin pérkatés.

Tregu i kafshéve punon ditén e hé&ng, po ashtu tregu i automjeteve ditén e héng, ndérkaq edhe
kéto tregje nuk bunojné ditéve té festave,

Neni 15
Pikat e Shitjes sé karburanteve

Orari i punés né pikat e shitjes sé karburanteve &shta | njéjté né té dy sezonet dhe zgjaté 24oré
pandérprerg,

Orari i punés né pikat e shitjes s& karburanteve ng zonat rurale punojné prej orés 06.00 deri ne
ora 23.00 dhe &shté i njgjté né ta dy sezonet.

Baret {Kafeneté) si pjese pérbérése té pikave te shitjes s& karburanteve, funksionojné sipas nenit
9 paragrafi 2 i késaj rregulioreje,

Neni 16
Veprimtarité e barnatoreve, ordinancave dhe klinikave private

Orari i punés ng barnatore, ordinanca dhe kiinika private do té jeté i njgjte né te dy sezonet,
fillon né orés 7:00 dhe mbaron n& orén 22:00.




Disa ordinanca apo klinika private punojné sipas kushteve me orar té shkurtuar, duke e
shfrytézuar kohén pas pérfundimit t& orarit zyrtar. Kéto veprimtari duhet t& vendosin orarin e
shkurtuar ne derén e ordinancés respektivisht té klinikés.

Barnatoret dhe laboratorét qé veprojné né qytet né aférsi té shérbimeve kryesore mjekésore, né
harmoni me planin pér kujdestari ( nga ora 22:00 deri 07:00) té hartuar né bashkéveprim me
Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale dhe Sektorin e Ekonomisé prané Drejtorisé sé
Ekanomisé, Financave dhe Zhvillimit do té kené kujdestariné 24 oré pa ndérpreré né baza
mujore, apo sipas marréveshjes né koordinim me barnatoret humane .

Orari i kujdestarisé do t& publikohet né QKMF-Obilig,nébarnatore, web-fagen zyrtare té
Komunés, po ashtu orari i kujdestarisé do ti prezantohet Drejtorisé s& Inspekcionit dhe Stacionit
policor Obilig.

Né raste urgjente, ditén e diele dhe gjaté festave shtetérore, mund t& punojné edhe jashté
orarit té paraparég, sipas neni 16 paragrafi 1, pas marrjes se lejes se vegante nga DEFZH né
pérputhje me planin e DSHMS-sé.

Barnatoret qé& veprojné né qytet, né harmoni me planin pér kujdestari, t& hartuar né
bashkéveprim me Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale dhe Sektorin e Ekonomisé,
apo Zyrén tjetér kompetente té Drejtorisé sé& Ekonomisé, Financave dhe Zhvillimit, do té
kujdestarojné ditén e diel dhe gjate festave, sipas renditjes - rotacionit t& hartuar né
bashkéveprim me DEFZH-né& dhe DSHMS-né.

Neni 17
Orari i punés gjaté festave zyrtare dhe shtetérore

Bizneset mund t& punojné& dhe ta zgjasin orarin e punés, deri né orén 01:00 (té méngjesit), mé
rastin e festave t& parapara mé Ligjin p&r Festat zyrtare.

P&r rastet e parapara né paragrafin 1 té kétij neni, nuk paguhet taksa shtesé.

Neni 18
Rastet e veganta

Né raste té veganta nga dispozitat e késaj Rregulloreje, e me kérkesg té subjekteve biznesore
dhe me miratimin e vendimit t& vecanté té Drejtorisé pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim, mund
té pércaktohet orar tjetér i punés apo edhe orari 24 oré pandérpreré i punés.
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3. Rastet e kujdestarisé s& PUNEs té subjekteve biznesore pércaktohen me vendim t& vecants ta

arganit nga neni 18 pikal8.ie késaj Rregulioreje.

Neni 19
Térhegja e lejes

T& gjitha bizneset t& cilat marrin leje t& vecanté PEr orar té zgjatur té Punés, nése nuk e pérfiflin
kodin afarist dhe rrezikojné sigurinég e qytetaréve, do t'u merret leja e punés e léshuar nga
Drejtoria e Ekonomisé, Financave dhe Zhvillimit - Resori kompetent i Ekonomisé,

DISPOZITAT NDESHKUESE
Neni 20

Gjobat kundérvajtése

e PRISONGE gl 50-100¢€
1.2. Personi Pérgjegjss i PEISONTJUTIAiK.......ocoooeoverre 50- 200¢
3 PISONAJUNIG. oo 200- 1000 €

DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 21

Pérgiegjésit e zbatimit t& késaj rregulloreje
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Pér zbatimin e késaj Rregulloreje do té kujdeset: Drejtoria e Inspektoratit - inspekcioni
kompetent, Drejtoria pérEkonomi, Financadhe Zhvillim, Paolicia si dhe Gjykata Themelore né
Prishtiné -Divizioni pér Kundérvajtje.

Neni 22

Harmonizimi i orarit té punés

Té gjitha bizneset jané t& obliguara gé té harmonizojné orarin e punés me dispozitat e késaj
Rregulloreje, né afat prej tridhjeté (30) ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té késaj Rregulloreje.

Neni 23
Veprimtarité e paparapara
Nése ndonjé veprimtari, ose ¢éshtje lidhur me caktimin e orarit t& punés nuk &shté e pérfshira
me keté Rregullore ose n& rast t& ndonjé zbrazétire tietér juridike, do té vlejné dhe do t&
zbatohen drejtpérsédreijti dispozitat pérkatése te Ligjit pér Tregtiné e Brendshme sé& bashku me

ndryshimet e tij, ligieve té tjera qé pérligjojné céshtien e orarit té punés se bizneseve dhe
afarizmit, si dhe dispozitat e Udhézimeve pérkatése t& Ministrisé se Tregtisé dhe Industrisé.

Neni 24

Shfugizimi

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje, shfugizohet Rregullorja pér Fillimin dhe Mbarimin e
Orarit t& Punés sé Bizneseve né Komunén e Obiligit, nr.01/36/2009, e miratuar me datén
25.02.2009

12




01 Nr

Obilig , dt. 29.06.2022

/2022

Neni 25

Hyrja né fuqi

KUVENDI | KOMUNES si OBILIQIT

Vlora Miekidi Kabashi
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